
COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 19 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019.                                                           

 
L'anno duemiladiciassette  addì  ventisette del mese di  novembre     ore 19,00  nella 

sala riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca - X 
MERCALLI Antonio X - 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego X - 
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 



C.C. N.          19      DEL 27/11/2017 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e che dal 1° gennaio 2016 risultano applicabili 
tutte le disposizioni attuative di tale nuovo sistema contabile . 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione nr. 5 del 27/03/2017 di approvazione  Bilancio di 
Previsione 2017-2019 con contestuale aggiornamento del  Documento Unico di 
Programmazione 2017/2019 
 
RICHIAMATI i provvedimenti di variazione allo stesso di seguito riportati:  
- Deliberazione di Giunta Comunale nr. 23 del 12/06/2017 “Variazione alle dotazioni di cassa 
bilancio di previsione 2017-2019”;  

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 12.06.2017 “Variazione urgente al bilancio di 
previsione 2017-2019”; 
- Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 15 del 3.07.2017 “Variazione al bilancio di 
previsione 2017-2019”;  
 
PRESO ATTO  dell’istruttoria effettuata dalla struttura amministrativa dalla quale è emersa la 
necessità di deliberare variazioni di bilancio al fine di adeguare lo stesso ad intervenute e 
sopraggiunte necessità dell’ente nonché di tenere conto dell’andamento generale dell’entrate 
finalizzate a soddisfare tali necessità;  
 
VISTE le richieste presentate dai vari uffici; 
 
RITENUTO di approvare le variazioni agli stanziamenti del Bilancio Pluriennale 2017/2019 
necessarie ed opportune in relazione agli sviluppi della gestione nei termini di cui agli allegati 
prospetti;  
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e rilevato il rispetto di tutte le prescrizioni in esso 
contenute;  
 
PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la presente 
variazione non si altera il pareggio finanziario e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti dalle 
norme vigenti per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento degli investimenti;  
 
PRESO ATTO  del parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lett. b) del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 
267/2000  

SENTITI i seguenti interventi: 

- il Sindaco illustra le principali poste di entrata e di spesa di cui si propone la variazione; 
- il Consigliere Migliorini chiede precisazioni sulla destinazione delle risorse per 

l'implementazione dell'illuminazione pubblica, ritenendo che i conti proposti siano stati fatti 
“a spanne”; 

- il Sindaco spiega che, date le risorse disponibili, si è ritenuto di stanziare per tale finalità 
quanto possibile, al fine di migliorare una situazione notoriamente problematica; 



- il Consigliere Bertinotti suggerisce di usufruire di alcuni strumenti economico-finanziari resi 
disponibili nell'ambito delle vigenti convenzioni CONSIP ed evidenzia la necessità 
normativa di riscattare gli eventuali punti luce di proprietà di “Enel sole”; 

- il Consigliere Circosta ricorda che sul territorio vi sono solo quattro o cinque punti luce del 
genere.  

 
RILEVATO che non vi sono ulteriori  interventi; 

La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 
Consiglieri FAVOREVOLI: 7 
Consiglieri CONTRARI: 3 (Consiglieri Migliorini Giuseppe, Fabris Attilio e Bertinotti Diego) 
Consiglieri ASTENUTI: nessuno 
 

DELIBERA  
 
- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art 175, del D.Lgs 267/2000, la variazione agli 
stanziamenti di spesa e di entrata, di competenza, del bilancio pluriennale 2017/2019 nei 
termini di cui ai prospetti allegati (allegati 1 - 2 ) alla presente deliberazione, parte integrante e 
sostanziale della stessa, dando atto delle conseguenti modifiche dei dati finanziari al 
Documento Unico di Programmazione 2017/2019;  
 
- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la 
presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e vengono rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti dalle norme vigenti per la copertura delle spese correnti ed il finanziamento 
degli investimenti ivi compresi i vincoli di finanza pubblica (allegato 3) di cui all’art. 1 comma 
712 della L. 208/2015.  
 
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione palese, per alzata di mano, con il seguente 
risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 
Consiglieri FAVOREVOLI: 8 
Consiglieri CONTRARI: 2 (Migliorini Giuseppe – Fabris Claudio) 
Consiglieri ASTENUTI: 0  
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

          IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

lì      04/12/2017                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                f.to  Dott. Francesco Lella 

                                                                       
 _______________________________________________________________________ 

     

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  

 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 

                                               

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to  Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

lì 04/12/2017      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to  Dott. Francesco Lella  

 

 
 
 


